Le registre ne contenait-il que les sentences de Bernard de Caux et de Jean de Saint-Pierre? N'y avait-on pas inséré des sentences antérieures d'autres inquisiteurs, de Ferrier par exemple, qui déploya une activité remarquable? Il est impossible de répondre à ces questions. Plus tard, on y admit les lettres d'inquisiteur général données par les cardinaux, en 1643, au frère Jean-Dominique Rey, vicaire général de la congrégation réformée de Saint-Louis, ordre des frères Prêcheurs<sup>2</sup>. On ne peut que regretter vivement la

1. P. 14-43. Toulouse, 1790, in-4°. Ce travail fut lu en séance ordinaire de l'Académie le 24 avril 1788.

2. Voici les lettres :

« Julius tituli sancte Praxedis Roma<sup>1</sup>, Alphonsus tit. S. Balbinae de la Cueva<sup>2</sup>, fr. Antonius tit. S. Mariae Transtyberim Barberinus<sup>3</sup>, Bernardinus tit. S. Petri ad vincula Spada<sup>4</sup>, Joh. Baptista tit. S. Eusebii Pamphilius<sup>5</sup>, Hieronymus tit. S. Agnetis in Agone Varospius<sup>6</sup>, fr. Vicentius tit. S. Clementis Maculanus<sup>7</sup>,

1. Jules Roma, mort en 1652.

2. Alphonse de la Cueva, mort en 1655.

3. Antoine Barberini, mort en 1646.

4. Bernard Spada, mort en 1661.

5. Jean-Baptiste Pamphili, plus tard Innocent X.

6. Jérôme Verospi, mort en 1652.

7. Vincent Maculano, mort en 1667.

perte des parties disparues de ce registre ; on n'a plus qu'un vague espoir de les retrouver jamais, car, en 1781, l'abbé

presbiteri, Franciscus S. Laurentii in Damaso Barberinus<sup>1</sup>, et Martius S. Angeli in foro Piscino Ginettus<sup>2</sup> diaconi, miseratione divina S. R. E. cardinales in universa republica christiana, adversus hereticam pravitatem generales inquisitores a sancta sede apostolica specialiter deputati, dilecto nobis in Christo fratri Jo. Dominico *Reggio*, ordinis Praedicatorum, vicario generali congregationis Sancti Ludovici ejusdem Ordinis, salutem in Domino sempiternam.

« Cum nobis potissimum curae sit ut fides catholica ubique floreat et augeatur, atque omnis haeretica pravitas e cunctis mentibus depellatur, nostrae diligentiae studium diligenter adhibemus ut qui a causa Dominici gregis diabolica fraude seducantur, ad eam, aspirante Deo, reducantur, vel, si eorum damnato proposito obstinato animo pertinaciter perseverare intendant, ita... puniantur ut eorum pena aliis transeat in exemplum. Idcirco ut haeretica pravitas eo efficacius propellatur, quo illius inquisitores majori fuerint auctoritate suffulti, te fratrem *Jo. Dominicum Reggio*, de cujus doctrina, pietate et prudentia plane confidimus, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa tenore presentium, *nostrum* et apostolice sedis in negotio inquisitionis hujusmodi in civitate, diocesi ac tota dictione Tolosana ac aliis locis solitis et consuetis, *Inquisitorem generalem creamus*, instituimus et deputamus, concedentes tibi in praemissis facultatem et potestatem et auctoritatem contra quoscumque haereticos et a fide christiana apostatas, aut cujusvis damnatae heresis sectatores, sortilegia heresim sapientia, seu de heresi, vel de apostasia a fide suspectos, divinationes et incantationes, aliaque diabolica maleficia, et prestigia contractantes, aut magicas et necromanticas artes exercentes, illorumque credentes, sequentes, acceptatores, fautores et defensores, vel eis opem, consilium, auxilium, favorem directe vel indirecte, publice vel occulte praestantes, vel eorum libros vel scripta legentes aut retinentes, cujuscumque status, etiam regularis conditionis, dignitatis et praeminentiae fuerint, inquirendi et procedendi ac, praecedentibus legitimis conditiis, eos comprehendendi seu capi, et comprehendendi, atque carceribus mancipari

1. François Barberini, mort en 1679.

2. Martini Ginetti, mort en 1671.

Magi sauva ce qui en restait des mains d'un libraire de Toulouse qui en recouvrait des alphabets. Mais que sont devenus ces alphabets?

et, prout juris fuerit, rigoroso examini subijci et torqueri faciendi, et demum, servatis servandis, etiam per sententiam desuper canonicè ferendam, si innocentes seu non culpabites reperti fuerint, in toto vel ab instantia iudicii absolvendi et liberandi; si vero culpabiles deprehendantur, juxta canonicas sanctiones, prout qualitas exegerit excessuum, condemnandi ac debitis poenis coercendi et puniendi, necnon procuratorem fiscalem et notarios publicos, aliosque in his necessarios officiales, etiam clericos saeculares seu quoscumque ordinum regulares deputandi, ac eis, ut onus illis injunctum, diligenter exequantur et peragant in virtute sanctae obedientiae praecipendi et injungendi ac mandandi et, si necesse fuerit, aliquem clericum etiam in sacris et praesbiteratus ordinibus constitutum propter praemissa degradari, ad ejus actualem degradationem per quemcumque catholicum antistitem, gratiam et communionem sanctae sedis apostolicae habentem, quem ad id duxeris deputandum, nisi ordinarius loci ad id requisitus deputationem hujusmodi facere maluerit, procedendi et demum sic degradatum curie seculari relinquendi; contradictores autem quoslibet et rebelles ac tibi in praemissis non parentes per censuras ecclesiasticas et poenas ac aliis juris remediis opportunis compescendi atque in his ac praemissis omnibus et singulis auxilium brachii secularis invocandi et implorandi et ad veritatis lucem redire volentes (si alias relapsi non sint), accepta prius ab eis heresum et errorum suorum abjuratione, publice vel privatim, arbitrio tuo juxta heresum, factorum, locorum et personarum qualitatem facienda, prestito per eos juramento quod talia deinceps non committent, nec talia vel eis similia committentibus seu illis adhaerentibus opem, consilium, auxilium et favorem per se vel alium seu alios praestabunt, aut alias in forma ecclesiae consueta, ab eisdem haeresibus et erroribus ac quibuscumque sententiis, censuris, ac poenis ecclesiasticis ac etiam temporalibus in quas praemissorum causa et occasione qualibet incurrerant, injuncta inde eis pro modo culpae publica vel, si tibi videbitur, privata penitentia salutari, absolvendi et in gremium Sanctae Matris Ecclesiae admittendi, recipiendi et reconciliandi, absolutionis receptionem et reconciliationem hujusmodi cum solemnitatibus a jure requisitis faciendi, ipsosque sic absolutos, receptos et recon-